Adria. quodli. quæst.

D

quō ad hoīes quibus iubemur gratis ea dare. Ad verbum Augustini, solū intendit q̄ tunc nō q̄ritur gratificatio, sed cōplacentia hoīm vt finis principalis, sed vt finis sub fine. Sed nō dicit licitū baptizare vel cetera spūalia hoīb̄s dare, vt placeamus eis vel grati simus. hoc em̄ nō esset gratis, sed opa exteriora bona licet eis exhibere vt eis grati simus, sed nō sub qualitate qua supernaturaliter sunt a spūsc̄to: sicut non licet mercatori velle infuturū ex charitate mercari p̄ pecunia. Tūc em̄ modū sup̄naturalē actus poneret sub p̄cio. Ex his patet q̄ q̄ dat sacramenta vel b̄ficiū p̄ pecunia cōuertēdo in elemosynas pauperū, p̄pter deū, alias nullo modo daturus b̄ficiū vel sacramenta p̄ p̄cio, quia vere vendit spūalia, nihil releuat eū a simonia illa relatio in finem bonū v̄teriorē, nec ab vsura si dicat, Do tibi mutuo vt lucro foenebri pauperes aliam. Et stultū est opinari q̄ mēte liceat sic velle, sed nō voce exprimere. Nec lucrū mercaturæ est christianis p̄ fine principalī, eo mō quo Bonauen. loq̄t: tñ v̄dunt. Non ergo sufficit canonico eunti ad ecclesiā vel le pro spe spūali, videlicet vt valeat ad redemptionē aīarū, recipere distributiones, intendēdo hoc vt finem minus principalē: nec sufficit q̄ forte cogitās de deo, p̄pter ipsum vel let idē seruitiū spūale facere, vt v̄ Bonauentura p̄tendere a contrario, dicēs tunc simoniā committi q̄n cogitās de deo nullo modo fortasse velle facere sine p̄cio. Rō est, q̄a opus gratis vel mercimonialiter impendit p̄ respectū a i causis vt nūc. Nihil em̄ minus vendo Ioanni tunicā, quantis vbi aduerterē q̄ sit de me b̄n̄ meritis, ei donarē. Impertinenter etiā adducit illam legē tertiam. ff. de lega. s. vbi casus est q̄ conditio exp̄ssa q̄ alias tacite inest: nō facit legatū cōditionale. Quōd ergo liceat exprimere q̄ actū spūalē hō p̄ tp̄ali facere intendat, quia hoc tacite non inest, cum debeat gratis ministrari, imō & in mutuo pactio de temporalitate p̄ mutuo veram vsuram inducit, vt tenet glos. & Archidi. in ca. si foeneraueris. xiiij. q. iij. & doctores cōmuniter theologi & canonistæ. Nec obstat quōd suscipiēs spūalia vel mutuum, est naturaliter obligatus ad antidora. Quōd ergo li-

ceret explicare q̄ hō spe faciat propter speratā gratitudinē, quia licet suscipiēs obliget: tñ actio non inest vt tacitus finis: imō hoc esset spūale ministrare nō gratis, & mutuum dare nō liberaliter, cū hoc saltē fuerit finis principalis. Nō oportet ergo si susceptioni obligatio talis inest, q̄ ergo nobis liceat p̄pter futurā illā obligationē facere. Latius de hoc dixi tractando materiā vsurarū. ¶ Ad quintū, Permutatio spūalis pro spūali facto partū, verā cōtinet simoniā. Hinc est q̄ nullatenus possunt partes sup̄ p̄mutandis b̄ficijs pacisci. de rerum p̄mutatione, q̄ sitū. sed possunt licite cōcipere inter se qd a superiore fieri desiderant, q̄ sua auctoritate transfert beneficium vnus in alterū, & e cōtra: imō nisi ius specialiter p̄videret, liberum esset superiori beneficium ad causam p̄mutationis vacans cuiuscūq̄ p̄sonæ indifferenter cōferre. Ad aliud de sup̄pletionē inæqualitatis p̄ pecuniā, valde errauit Angelus: q̄a neq̄ hoc notat Panor. neq̄ text⁹ hoc probat. loquitur enim vterq̄ & text⁹ & Panor. exp̄sse de possessionibus permutandis, q̄ possideātur iure proprietario: vt in casu textus de monasterijs: ad q̄ mere spectāt & possessiones illarū curarum proprietario iure, quas scilicet (vt notat Panor.) habita sola licentia superiorum poterāt vendere, & non superior habebat illa vendere. Secus q̄n bona aliqua possidentur in titulum, puta gratia officij spūalis cui annectuntur tanquam beneficium. & ideo textus in dicto. c. ad q̄ones. notanter dicit q̄ permutatio ecclesiarum per se debet celebrari, & possessiones etiā commutari sup̄plendo inæqualitatem per adiectū precium, sic tñ quod illi contractus nequaq̄ sibi inuicem permisceantur. Q̄n autem in nostris permutationibus beneficiorum bona transferuntur in alium, hoc solū f. t. gratia officij spiritualis. & sic esset contractuum permixtio. Ideo specialiter notari debet ille error Angelī. Ad aliud de officio temporali hoc non licet, nec practicatur sine speciali licentia summi pontificis, cui iuris ordinatio, scilicet quōd prabenda connexa beneficio solū cōferri habet cōcomitanter gratia spiritualis beneficij seu officij, man⁹ claudere nequit: imō ei⁹ cōcessiōe possent

tēporalia illa vēdi. Secus de p̄latis inferioribus, q̄ iuris dispō
ne arctant, & p̄ncipis p̄uilegio in hoc nō gaudēt. De pē
sione r̄ideo q̄ etiā nō licet p̄tibus de p̄ sione pacisci, sed tra
ctare, & superioris dispositioni cōmittere, sicut in p̄mutatio
nibus. Nec credo p̄sionē redimi posse sine summi p̄tificis
licentiā & auctoritate, cū assignet quodāmodo sp̄tialiter in
alimētationē p̄sonā, & sua auctoritate possit ab initio in
ternire pecunia, quēadmodū officiiū tēporale: p̄pter cām q̄
dicta est. Secus de p̄latis inferioribus summo p̄tifice. Et sic
nō obstat de p̄benda quā ecclesia p̄t laico vēdere, vel a lai
co redimere, q̄a hoc solū p̄cedit cū nō habet sp̄tialiter pau
peri in eleemo. ynā cōferri. De regulis iuris adductis in argu
mēto dicit Gerson tractatu de contractibus, rationabilē li
mitationē esse q̄n factū in se p̄ncipalir p̄hibet: secus dū mo
dus seu via est in p̄hibitione, vt lucrū de pecunia p̄ viā in
tui est p̄hibitum: per viam contractus emptionis nequaq̄.
Sic in p̄posito de affectatione pecuniā p̄ tēporalitate q̄ con
nexa est sp̄tialibus in b̄nficio. & ergo male infertur vlti
T r̄ius quōd liceat pacisci de pensione pro alio expediēda, aut
T quacunq̄ temporalitate minima alteri p̄standa, vt ex su
perioribus liquet. Ex quibus facile est deprehendere quid
veritatis habeat opinio dicentium papam in venditiōibus
beneficiorum non committere simoniam: & quid opinio
quā in altero extremo est, q̄ vendens beneficium connexam
habens ordinis executionem, aut animarum curam, aut hu
iusmodi sp̄tiale, committit simoniam, & contra ius natu
ræ ac dei peccat. Prima nanq̄ procedit cum papa solū in
rendit temporalitatem illam ad vitam vendere, & non me
dio sp̄tialis officij transferre. Altera vero cum beneficiū
vendit vt connexū sp̄tiali officio, seu vt medio eius velit
transferre, sicut necessario habent facere inferiores. Ad sextū
dico q̄ quantūcūq̄ tenuiter est fundatus cōuentus, si p̄pter
temporalia recipit personam minus habilem, & quam aliās
habita competentia facultatum non reciperet, simoniā cō
V mittit. Item secundo si personamabilem recipit cum suffi
V cientiā facultatum, p̄ suo victu, sed non nisi illa etiam mona

sterio vellet dimittere post mortē: vt recte dicit Altif. est si
monia. Tertio si p̄sonā recipit i fratrē, vt aliqd̄ emolumētū
in eos redūdet, plus scilicet requirētes q̄ ad tenuē victū reci
piēdi sufficiat: iterū simonia est. Quarto si habēt sufficiētes
facultates ad plures entriendū, sed cupiūt ditare monaste
riū, aut reponere in thesaurū p̄ futuro tpe. si forsan pietas
Christif deliūt defecerit quo ad eleemosynarū elargitionē in
contentū, & nolint recipere nisi eū q̄ honorū sufficiētā p̄
sui alimētatione adducit: non gratis in fratrē recipiūt, & itā
simoniā cōmittunt. Quinto si æquē q̄ualificatorum, & ad
monachatum habiliū: diuitē p̄pter facultates recipiūt spre
to paupere, simonia est, quātis vterq̄ instet, & paupere re
cepturi essent vbi eū solummodo instare contigisset. quo ca
su tñ licuisset p̄ sortē dirimere difficultatē q̄s alteri p̄ferri de
buerit: vt primo de doctrina christiana Aug. docet facien
dū esse cū duobus æquē egentibus alteri tantū p̄ nostram
succurrere possunt eleemosynā. Sexto si oīno sint paupe
res, & nō habēt vnde vltra numerū receptorū aliquē alant,
nec sūt ex ordinibus mendicantiū: an tunc liceat cæteris pa
ribus recipere illū q̄ vñ sibi victus necessaria ministrare pos
sit adducit, dubitat dōctores, & fouēt contrarias s̄ntias. Secti
rius aut̄ esset eo casu nullū recipere prius q̄ receptorū ali
quis moriat̄. & possint bona cōuentus ad subministratio
nē victus sufficere. Et cū dicit̄, Licet p̄bendā victus alicui
vendere etiam in monasterio abūdanti: ergo p̄t simul gra
tis recipi in confratrē, & mercimonialiter ad p̄bendā admit
ti. Dico aliud est p̄bendam vt connexam fraternitati q̄rere, X
aliud q̄rere ipsam vt in se nuda quādā t̄palitas est. Et in his X
oportet fraudē cauere, ne vnū fiat, vt fieri fingat̄ in locum
alterius: quēadmodū episcopus vult libere & gratis cōfer
re p̄bendam, sed illi dūtaxat qui domum suam cōparauerit
duplo precio ad iustū valōrē, vel qui secū vadū inierit q̄
ei p̄missum nō erit de p̄bendā intra annū pro centū aureis,
aut forte qui ei domū vicinā ecclesiæ vēdere voluerit iusto
precio. is em̄ cōmittit in legē, qui verba legis amplectis, cō
tra legis nititur voluntatē. l. non dubiū. C. de legibus. Hinc

In. c. tta nos. de simonia. postq̄ dixisset papa, Siquis sine pacto & conditione qualibet ecclesie suae bona dederit, rogās humiliter vt in canonicū recipiat, & sua bona ei retinere liceat. p̄ p̄benda, clerici quoq; ecclesie pure cōsentiāt: hmōi receptio fieri potuit absq; scrupulo simoniae. Adijcit in cauda q̄ licet taliter r̄nderit, cum ei de manifestis tantummodo datū sit iudicare, si tñ is q̄ donationē facit, ea intentione dicat, vt p̄ temporalia bona q̄ offert, spūalia valeat adipisci, & clerici qui eū in fratrem admittunt, nō essent eū nisi temporalia cōmoda p̄ciperēt admissuri, apud deū vtriq; culpabiles iudicantur. Nec intelligit hoc de temporalibus commodis p̄ clericos imburseandis, cū iuxta castis positionē sua bona sit in p̄benda retenturus. Et certe idē est an sua vel ecclesie cōmoda q̄rānt vel etiā pauperū p̄ spūali ministrādo: vt est textus in c. ex multis. §. q̄one. ij. ¶ Ad septimū qd̄ r̄nderi debeat, patet ex ijs que in corpore q̄onis de seruitio dicta sunt. Quod aut̄ dicit Hostien. licitū pacisci de seruitio pro certo stipendio donec p̄uideat de beneficio, cum modificatione q̄ non exprimat seruitiū spūale: illic tremore trepidat, vbi non est causa metuēdi. Nam pro operis & labore seruitutis spiritalis (vt supra dixi) licet pacisci, vt passim p̄ vniuersam ecclesiam fit, cum officialibus ad curas vel ecclesias vel ad cātum. Quod addit licitā esse promissionē stipēdiū sub conditione donec ei p̄uideat & c. extāte quoq; cōditione p̄missionis obligationē resolui, verū dicit quo ad vltimā clausulā: videlicet q̄ cōditione extante resoluit & perit obligatio exsoluēdi stipendiū, sed ve illi cui p̄pterea cōfert vt obligatio cesset, cū certū sit eo casu spūale nō gratis cōferri. Sed si pactū (vt cōiter in similibus pacisci solēt hoies) fiat q̄ post adeptū beneficiū cōtinuare debeat seruitiū, est simonia cōtentionalis, ex quo tūc conuentū est vt ex post p̄ beneficio seruiat. Et quāuis hoc forma verborū non habeat, satis tñ videt̄ in hoc q̄ p̄mittitur salarium donec p̄uideatur de beneficio, quasi tūc gratis & c. Et certe si ante p̄uisionē de beneficio deservire desistat, non erit dñs ad salariū solutionem obligatus. Intētio ergo paciscētū videtur q̄ continuari de

beat seruitiū sine salario in bñficiū adeptione. Nec dic. c. tua nos. de simonia. probat licitū esse vt quis intentione minus principali p̄ beneficio seruiat, quia textus indistincte dicit q̄ si ea intētionē dicat, vt p̄ bona temporalia adipiscatur spūalia: ex hoc reum constitui apud secretorū cognitorē deū. Tñ ibi p̄sumitur q̄ ille spūale p̄fectū spūaliter intēderit, ex quo solū sua bona petebat sibi dimitti in p̄benda. ¶ Ad octauū r̄ndeo q̄ licet illa de q̄bus in argumēto, sunt actus spūales p̄ cōparationē ad sp̄m humanū, nō tñ sunt spūales ad sp̄m increatū, sic q̄ ab eo miraculose p̄cederent, vel aliquē effectū p̄ se miraculose darēt. Addo de p̄ se, q̄a p̄ accidēs informatio iustitiā facit hoies iuste viuere, sicut visio ipsius vig est causa rectae ambulationis, cū tñ illā nō efficiat. ideo potius dicit̄ causa sine qua nō, vt multi doctores etiā dicūt de intellectu respectu actūū volūtatis: etiā supposito q̄ sit spūalis p̄ cōparationē ad sp̄m increatum, adhuc licet in illis locare opas, vel stipēdiū vitā accipere, qñ aliās ad hmōi. cius gratis faciēdos hō nō tenet. ¶ Ad nonum quo ad primā partē de collatione sacramentorū vel cogit̄ metu cōferre indigno, & nullatenus licet, p̄hibete dño: ne sc̄m dem̄ canibus. Mat. vñ. In talibus nāq; metus culpā est alieniās, sed nō excludit. ca. sacris. de ijs q̄ vi metusve cāfiūt. Vel cogit̄ metu sacramētum cōferre dignis, & tūc licet distinctio de hoc an ne hoc casu tpe quo ministrare debet cogit̄, vel tpe p̄ quo nō tenet, seruiat ad sciēdū an metū inferēs excusari possit à culpa: nō tñ releuat cōferentem p̄pter metū, ex quo gratis nō cōfer, sed p̄pter rerū aut bonorum fortunae aut corporis cōseruationē simoniace cōfert sacramēta. Et ibi notari pōt casus quo licite q̄s cogitur ad factū per superiorem quod verisimiliter simoniace explebit. Circa hoc tñ aduerte q̄ metū passus vt sacramenta conferat, pōt duplicem habere intentionē. primā q̄ p̄ rebus cōseruandis aut vita vult p̄ tūc occupari, & operas suas impēdere ministerio sacramentorū, & distrahī à quiete vel alijs quib; decreuerat intēdere, & tñ forsitā acq̄isitor erat lucrū: & sic excusatur à simonia: imò & à peccato, si aliās velit sacramēta gra

tis conferre, sic quod nihil pro sacramento nec sacrum nec evitacionē dāni. Aliam autē habere potest nō aestimādo suas operas, vel impedimētum ab alijs, aut interesse lucri cessantis, sed simpliciter nollet pximo illū spiritualē fructū, sed ppter dāni evitacionē vult conferre sacramētum, & tūc ponit sacramēta sub precio, & pcedit quod prius dictū est, videlicet quod simoniace cōfert, ppter metū. Et idē iudiciū est si actū ipsum aut operationē ministrandi ppter lucrū vel dāni evitacionē secerit, cū ipsum ministrare oporteat gratis fieri, cū hoc sit nō gratis dare ipsum quod gratis fieri debet. Quo ad aliud de resignatione iuris spūalis seu beneficij distinguendū est, vel cōpellitur metu resignare in vtilitatē heretici, v' eius quod aliās est indignis: & nō licet ob quēcūq; metū hoc p'ambulū suae promotioni dare. Vnde Amb. Cū sub cōminatione mortis ei p'ceptū erat tradere &c. in lib. quē Valentiniano imperatori porrexit, tūc mihi dicitur à sacerdotibus, non multū interest vtrū volens reliquias, an tradas altare Christi. Cū enim reliqueris, trades. Atque vtrū mihi liquido pateret quod Arriani minime ecclesia traderetur: spōte me offerre tuae pietatis arbitrio, vt patet epistola eius. xxxij. Et quo ad hoc differentia facit inter ecclesiā & agros in oratione quā in Auxentiū cōposuit, & suorum consolationem. Non faciant de agris intidiam, tollant eos si libitum est: non dono imperatori, sed nō nego, infra tributum caesaris est, non negatur. ecclesia dei est: caesari vtrūq; nō debet addici: quia ius caesaris esse non potest dei tēplum. & epistola. xxxij. Mandatur. Trade basilicā, respondeo, Nō mihi est fas tradere, nec tibi accipere imperator, expedit domum priuati &c. vt in. c. conuenior. xxiij. q. viij.

Decimi argumenti solutionem nulla habent exemplaria sed neque quae stitular habent quae promore Louuensis academice principali quaestioni solent annexi. Cū enim huius de simonia quaestiois explicatio esset longissima: non potuit eam praeclearissimus dominus Cancellarius horarum ferme trium spatio, quantum erat meditat, pronunciare. Postea vero nihil amplius quā publice dixerat, scripto collegit eoque tumultuario, & studio forum magnorumque uirorum precibus extorto. Porro cum haec imprimere, comodum illustrissimus Hispaniarum princeps archidux

Austriæ, Burgundiae caterorumque dux Carolus, paternis ditioribus quod felix faustum que sit auspice deo inaugurabatur: atque ob id. Cancellarius ipse, cui alteri Alexandro magno alter obtigit Aristoteles, eū ad singulas prouincias comitatus, usque adeo fuit arduissimis negotijs ueluti obrutus, ut uix magnatibus eius fuerit ad eundem colloquendi que copia. Quanto minus ei uacare potuit ut ad haec sese accommodaret: praecleara quidem illa ac utilissima: sed patriæ, sed reip. sed communi omnium saluti, quae quidem ex principe per huius pendet consilia atque institutionem, posthabenda. Proinde candido lector quod nacti sumus, quāquam mutuum, impertimur. Tu uero ne ingratus sis, hanc preciosam margaritam magno studio compara, & letaberis.

Sequitur de corrupto iudice.

Quodlibetica quaestio decima eiusdem anno à salute humana. M. CCCC. V. in scholis artium eiusdem studij ab ipso disputata.

Vtrum leuitatis & corrupti animi iuste culpetur iudex, qui etsi non facit, tamen ubi pecunia offerretur, iustitiam pro munere seruet aut prostituat, vel saltem in eum adduceretur affectum, ut caperet contra iustitiam sententiam licite ferri posse. Haec quaestio duo supponit, & quaerit tertium. Primum suppositum, quod ministrare iustitiam pro munere seu pecunia, sit peccatum. Secundum: optare ut aliquid liceat, vel sine peccato contra iustitiam fieri possit, est culpabile & peccatum. Et tertio quaerit an is qui sic dispositus ac affectus inuenitur, ut oblato munere in alteram partem illarum flecteretur: ex hoc culpam pari debeat leuitatis & animi corrupti. In hac quaestio

ne pteftationem fanæ fidei fuppositam habēs, vtrinque ea inducam q̄ magis facere mihi videntur ad perplexitatem. Et primo q̄ liceat iudici pro munere seu mercede fertuare iustitiā, quanuis non prostituere: arguitur primo. Sine pctō vendit aduocatus iustum patrociniū, & iurisperitus rectū consiliū, vt est Aug. snia in. c. non sane. xiiij. q. v. ergo licet iudici & c. Consequentia tenet, q̄a æque venditur p̄ iurisperitū iustitia in recto cōsilio, & p̄ aduocatū in iusto patrocinio, sicut per iudicem in iusto iudicio. Nec obstat diuersitatis rō quam p̄tendere v̄r Aug. quia videlicet iudex testes quoque mediū adhibent inter vtranc̄ partē, aduocatus vero & iurisperitus ex vna tantum parte consistunt: q̄a aduocatus iurisconsultus adhibent ad demonstrationē iustitiæ, quam vtrac̄ partiū, modo nō perperā & male agere velit, q̄rere debet ergo. ¶ Scđo sic, Assessor q̄ adhibetur vt oculus iudicis, in quacūq̄ causa etiā spūali licite capit salariū p̄ suo ministerio, iusta. c. statutum. in. §. assessores. de rescriptis. lib. vj. & plus facit ad decisionem & sniam q̄ iudex ipse ergo similiter licet iudici pro suo labore & ministerio & c. Et cōfirmatur: quia consulens est causa effectiua eorū q̄ fiunt in ciuitate. ij. Physico. ergo si licet assessori mercedē sine salariū capere suæ efficientiæ, nihil videtur idē prohibere in iudice. ¶ Tertio sic, quia iustū est vt illi consequantur stipendium qui pro tempore suum commode reperiantur obsequium. xij. q. ij. charitatem. Item nemo cogitur de suo beneficium facere. x. q. ij. precaria. Item nemo compellitur suis stipēdijs militare. s. ad Corin. ix. ergo licet iudici ad p̄portionem & pro rata laboris stipendiū à partibus capere. Et confirmatur: quia omnes fatentur arbitrum posse stipendium capere. ita decidit Spec. ti. de arbi. §. si. vers. sed nū quid arbi. & sequuntur doctores in. c. cum ab omni. de vi. & hone. clerico. nec minus sententiam dicit & inter partes iustitiam ministrat quā iudex alicuius. ergo. ¶ Quarto per locum à relatiuis, quem inter alios tradit philosophus. ij. Rhetori. Nam si vni iuste ac bene agere interest. & alteri pati intererit: & si imperasse, etiam fecisse arguit, vt

Nycomedon. p̄blicanorū princeps arguit: si vobis locare turpe nō est, nec nobis cōducere. sed absq̄ peccato pōt quis iudici pecuniā dare vt recte ac iuste p̄nunciet, quēadmodū & preces interponere, seruitiū impendere, cōminatiōes per superiorē vel semetipsum aut amicos inferre vt à iusto non aberret, est em̄ quo ad rectitudinis seu iustitiæ cām idem de munere à lingua vel obsequio, qđ de munere à manu. ergo, Minor patet: q̄a dicit Aug. in. d. capi. nō sane. Cū iudicia & testimonia falsa vendunt, multo sceleratius pecunia sumit: q̄a scelerate etiā quāuis à volētibus datur. innuens cū p̄ iusta sententia quis dederit, ipsam turpitudinē nullā continere. Et confirmat: non licet pro quocūq̄ bono inducere p̄ximū ad peccatū. ad Ro. ij. Non sicut blasphemamur, & aiunt nos quicquid dicere, Faciamus mala, vt inde eueniant bona. & ad Ro. i. Digni sunt morte non solū qui faciunt, sed qui consentiunt facientibus. sed offerens pecuniā inducit iudicē vt capiat. ergo si offerēs ipse non peccat, nec iudex. ¶ In oppositum videt primo, q̄a sententiæ venales sunt ipso iure nullæ: vt est textus. C. qñ. puocare non est necesse. l. venales. vbi dicitur, Venales quoque sententias q̄ in mercedē à corruptis iudicibus p̄ferunt. citra interpositæ puocationis auxilium infirmas esse decretum est. Idē. ij. quæstio. vj. §. venales. Nec obstat quantūlibet parū munus acceperit, q̄a vilior est quo minoris se aut iustitiam vendiderit. Vnde volunt docto, flagranter Panormitanus in cap. & si quæstiones. de simonia, quāuis ex paruo munere nō p̄sumitur simonia: nihilominus si ordinator non constituit sine precio ordinare: & clericus ei offert rē parui p̄ciji, iudicabitur simoniacum: quia cōsuetudo patrifamilias est attendenda. c. illo nos. de pigno ribus. & l. qui semisses. ff. de vsuris. & ideo dicitur in textu dici maxime, quia p̄ter illa tria sunt quædā etiā alia attendēda. Et confirmatur: quia non solū canonica immo civilis sapientia res sanctissima est, quæ p̄cio nūmario nō sit estimāda nec dehonestanda. cū in iudicio honor petitur, qui in ingressu sacramēti offerri debuit. sacramēti. s. studij. scđm glos. qđ res sacra est. ff. de varijs & extraordinarijs cogni. l. s. pro

pter quod ibi decernit ne p̄ses, p̄fessoribus civilis iuris ius dicat: secus de p̄ceptoribus studiorū liberaliū, & medicis. ergo quemadmodum ibi de philosopho d̄r, etiā oportet iudices mercenariam operā spe nere. Sc̄do q̄a Michea. iij. dicit, Iudices eius in muneribus iudicabant, sacerdotes in mercede r̄ndebant, & p̄phetā eius in pecunia diuinabant, & sup̄ d̄m reges ciebat &c. & infra. Propter hoc causa vestri sion quasi ager arabit, & Hierusalē quasi acerus lapidū erit &c. Quod Hiero. etiā ad iudices nostri t̄pis recte transferri posse ostendit soluens arg. quod ab exēplis veteris testamenti sumi posset de quarta parte sicli in manu Saulis &c. s. q. s. iudicer. Et est expressa sententia Greg. Qui recte iudicat, & p̄miū remunerationis expectat, fraudē in deū p̄petrat: quia iustitiā quam gratis impertiri debuit, acceptione pecuniæ v̄didit. Bonis male vtunt, qui p̄ t̄pali lucro iuste iudicāt. Tales quippe ad veritatē non iustitiæ defensio, sed amor p̄miū p̄uocat: quibus si spes nummi subtrahit, confestim à iustitiæ confessione recedūt. Acceptio nūmorum p̄uaricata o veritatis est. Vnde & pro iusto d̄r: Qui excutit manus suas ab omni munere, iste in excelsis habitabit xl. q̄st. iij. q̄ recte. ibi glo. notat intentionē corruptā esse, sicut in vsura. Si dixeris q̄ ista p̄cedunt de munere alliciēte & p̄uertente, nā hoc modo limitat textus in. c. etsi q̄ones. de simonia, dictam auctoritatē Esaiā. xxxiij. Bt̄s vir q̄ excutit manus suas ab omni munere: nō releuat in totū: quia psal. xiiij. indistincte dicit, Qui non dedit pecuniā suā ad vsurā, & munera super innocentem id est aduersus innocentē non accepit. & additur in fine psalmi. Qui facit hæc, nō commouebitur in æternum. ergo vt infert Hiero. lib. ij. cōtra Rufinum in fine, qui non facit hæc. iam corrui in æternum. sed præceptū negatiuum eque complectitur paruum vt magnum, vt patet in vsura, in adulterio, homicidio, & huiusmodi. ergo. ¶ Tercio quia p̄ceptū habemus iuste exequi quod iustum est, & opus dei non facere fraudulentē. Vnde Dentero. xvj. iudicibus præceptum est. Non accipies personā, nec munera: quia munera excæcant oculos sapientium: & mutant verba iusto

rum: iuste quod iustū est exequaris, vt vitas &c. sup̄ q̄ndō Gre. In iuste q̄d iustū est exegitur, q̄ ad defensionem iustitiæ non virtutis amulationē, sed amore p̄miū t̄pali excitat, & iustitiā quā p̄tendit, v̄dere nō veretur. Iuste ergo iustū ex æqui est in assertionē iustitiæ ip̄am iustitiā q̄rere. & Hiero. xlvij. Maldictus q̄ facit opus dei fraudulentē &c. vbi gl. Fraudē i dei ope perpetrat, qui se inordinate diligēs, p̄ hoc quod recte agit, ad remunerationis t̄pali bonā festinat. Tribus aut̄ modis fraus ista committit: q̄a aut tacita cordis humani gratia, aut fauorū aura, aut res quilibet exterior desiderat, cōtra quod p̄ p̄phetā dicit, Beatus q̄ excutit &c. quia non solum frans in acceptione pecuniæ est, nec munus vnū est. Tres enim sunt acceptiones munerum ad quas ex fraude festinatur. Munus est enim a corde, capta gratia a cogitatione: munus ab ore gloria p̄ fauorē: munus ex manu, p̄miū p̄ dationē. Iustus vero ab omni munere manus excutit: quia in eo quod recte agit, nec ab humano corde inanē gloriā, nec ab ore laudē, nec a manu quirit recipere dationē. Solutus in dei ope fraudē non facit, qui cū in studio actionis vigilat: nec ad corporalis rei p̄mia, nec ad laudū verba, nec ad humanā gratiā anhelat. ¶ Quarto sic, Vel iudex accipit munus ne iudicet iniuste, vel vt iudicet iuste, vel tertio vt cōtra iustitiā iudicet. sed quodlibet horū fuerit, turpiter accipit, & p̄t ab eo condici, ergo. Prima pars minoris patet: quia accipit ob id ad quod alias tenetur: ac si caperet ne homicidiū aut sacrilegiū faciat. & quia solū de parte iudicis turpitudine versat, p̄t q̄ i donauit ab eo condicere. l. s. ij. & ff. de condi. ob tur. causam. & est textus generalis ad literā. l. quotiens. C. eo. tit. Secunda pars patet, quia iure naturæ diuino & humano obligat iudicare iuste, ergo turpiter accipit: imò q̄ donans possit ab eo condicere, videtur p̄. c. non sane. xiiij. q. v. vbi hoc tenet gl. soluens. l. ij. ff. de condi. ob tur. causam. quæ nisi recte intelligatur videtur contra facere. Et Archidiacono. eod. c. non sane. si dat vt iudex tantum pro se ferat iustam sententiam, & de hoc protestetur: potest repetere: & illa protestatio excludit præsumptionem quam

d. l. ij. ff. de condi. ob. tut. cām inducit. & hoc plenius tractās Panor. in. c. cūm ab omni. sup. quo gl. postquā recitauit opīnionē Bar. in authentica, nouo iure. C. de poenis iudicum qui male iudicauerunt, dicit, satis putat ex circumstātijs hāc qōnē esse decidēdam: vt si verisimiliter timebat gratiari, ha beat locū prima opinio q̄ possit repetere, aliās secus: quia prima fronte est p̄sumptio cōtra dātem q̄ voluerit corrūpere iudicē. Et in hoc dicit notādā glossā q̄ dicit, nisi manifeste probeat contrariū & c. sed vnde cūq̄ sit, pōt eondici à iudice vel p̄ donātem, vel per fiscū cuius est talia iniuste acquisita excutere: iuxta. l. Lucius. ff. de iure fisci. Similiter in tertio mēbro, q̄a & turpiter datur, & turpiter accipit, cōdicendū est à iudice, sed p̄ fiscū. Fortasse dices, iudex turpiter accipit q̄n̄ pro munere principaliter iustitiam seruare promittit, secus si solū minus principaliter. Nā, vt dicūt doctores, licet pro seruitio conferre bñficiū, & pro bñficio seruire, dū hac spe principaliter nō ducat, vt dicit glo. in. c. cū essent. in verbo promiserat. Similiter licet dare mutuum sub spe sc̄daria aliquid recipiendī, vt de hoc est glo. ca. cōstituit. de vsuris. q̄ verbū saluatoris, Mutuū date nihil inde sperantes: limitat, sperantes sup. cā mutui in spe lucri principaliter posita. secundario tñ aliquid sperare non puto malū, vt & ipse seruiat illi arg. l. x. dist. quid proderit. Contra, siue fuerit causa principalis siue minus principalis, ipse cōstituit sibi munus tanquam precium vel partē p̄cij, pro quo iustitiā facit: & sic eam vēdit, sicut si vendo domū pro mille reneñ. & vno stufero, nolens stufere ipsum de precio detrahere: ego realiter vēdo pro illo stufero vt parte p̄cij, ergo & c.

CIn hoc articulo tangunt tres difficultates arguēdo vtrin q̄. Prima, an actus virtutis potest mercenarie exhiberi intendendo lucrum vel mercedem aliquam. Secunda, an pro labore exhibendo, vt iustum ab iniusto secernens verum iustitiā obiectum quod iustum dicitur decernat, licet mercedem aliquam seu stipendium sumere. Tertia, an licet eum q̄ aliās iustitiā ministrare non tenetur, vel forte et si tenetur, non satis laborabit nisi munere sit allectus, an licet illum

munere cōducere vt iustitiā seu iustum in p̄nunciando seruet. **C**Pro horū decisione pono aliquas propositiones. Prima quasi p̄ambula est hāc. Impossibile est opus moraliter bonū quantūlibet parūā in ordinationē cōtinere, quantūis idē hō pōt simul circa eandē materiā bene moraliter agere, & peccare. Prima pars patet, quia in Dionysio quarto de diuinis noibus, Bonū est ex integra causa, malū autē ex singulis defectibus. & sc̄d̄m Philosophū. ij. Ethicorū post descriptionē virtutis, bñ agere cōtingit tātūm vno mō: (intel lige q̄a actio debet talis esse vt recta rō requirit) male autē multifariā. Est enim virtus se habēs ad vitiū superabundantiā & defectus sicut aequale se habet ad maius & minus: vt si aliqd subtrahas vel adieceris, adimas bonitatē. ergo nulla in ordinatione quantūcūq̄ parua stat cū morali bonitate. Item Genesis. ij. sc̄d̄m translationem. lxx. dicit. Si recte offers, recteaūt nō diuidis, peccasti: quiesce. quod Aug. tractās. xv. de ciuitate dei. c. vij. Recte ingit offerri sacrificiū cū offertur deo vero, cui vni tātūmodo sacrificādum est. Nō autē recte diuidit dum nō discernuntur recte vel loca vel tpa vel res ipsae q̄ offeruntur, vel qui offert, vel cui offert, vel ij q̄bus ad vescēdum distribuitur quod oblatū est: vt diuisione intelligamus hic discretionē: siue cum offertur vbi nō oportet, siue q̄ alibi nō vbi oportet siue cū offertur q̄n̄ nō oportet, siue q̄ non tunc sed aliās oportet: siue cum id quod nūc quā & nunquā: siue cum electiora sibi eiusdem generis rerū tenet hō q̄ sunt ea quae offert deo: siue cum eius rei quae oblata est sit particeps prophanus & c. cōcludens ibi illud. s. Ioā. ij. Nō sicut Cain, q̄ ex maligno erat, & occidit fratrem suū. & cui⁹ rei gratia occidit fratrem suū: quia opa ei⁹ maligna erāt, fratris autē bona. datur intelligi deū nō respexisse ad munera Cain, quia hāc ipse male diuidebat, dans deo aliquid suū, sibi autē seipsum. Q̄ oēs faciūt qui nō dei: sed suā sectantes voluntatē, nō recto sed peruerso corde viuētes offerunt deo tantū munus quo putant eū redimi vt eorū nō opituletur sanandis prauis cupiditatib⁹, sed explēdis. Vtrāque partem dictae p̄positionis simul exemplariter probō.

si quis velit saluare innocētē per mēdaciū officiosum. illa voluntas est mala, nec quicquā meret: sed vbi distinctis voluntatibus voluerit saluare innocentē, & cū hoc simul velit mētiri officiose: nihil impedit primā voluntatē esse bonam & meritoria similiter velle opus de genere bonū deformatum venialiter ex circumstantia, est voluntas mala: tamē velle hoc opus de genere bonū absolute est voluntas bona, & non deformatur per coexistentiā voluntatis qua optat id qd' ex circumstantia venialiter deformat: nec obstat de mēdacio obstetricū Exodi. x. quibus dñs ædificabat domos, quia nō edificauit eas illis p mēdacio, vt habet textus, sed quia timuerunt deum, nec videntur voluisse paruulis seruare vitā illo mendacio, sed sibiipsis, negando scilicet qd' contra regis preceptū fecerant. Et si forte etiā paruulis, vt videt supposituisse Grego. dico qd' absq' dubio voluntas illa fuit mala: nec est inconueniēs dñm remunerare actū malū tēporaliter, ppter bonitatē in eo commixtā malitię: quia vt Augu. opinatur regnū orbis donatū est Romanis propter eorū iustitiā, quā tamē dicit eiusdē sine honoris inquinasse & mundanę gloria, referēdo in hmōi sua opera iusta. ¶ Ex hac ppositione sequitur primo. Qui vult bñ agere, deo placere iuste iudicare. liberalē fortē, magnanimū, tēperatū se exhibere ppter honorē, corporis salutē, hoim gratiā, vel pecuniā, aut aliā quālibet temporalem mercedem, siue intendat vt finem totalem, siue vt finem partialem actu nec iustus nec liberalis nec magnanimus est: sed agit male, & peccat. Probatum exemplariter de fortitudine expresse sententia Aristo. iij. Ethic. vbi inter quinque modos falsę similitudinis ad fortitudinem primus est dum quis subit pericula propter metum. Secundus dum ppter honorem, vel fugiendā vituperationem. Sed primi inquit deteriores sunt, qd' non pudore sed metu ducti illi dargnat, nam præfecti recedentes a pugna verberibus redire cōpellūt. Tertius quia peritijs rerū inuat fortitudo. Quartus cum ira fortitudo dicitur. Videntur enim fortes qui per iram seu ferę bestię in percussores feruntur. in quo modo fatetur qd' concitatio seu ira fortes adiuuat, si faciunt propter decus

decus. non est igitur fortitudo si dolore aut ira cōcitati in periculū feruntur, nihil prudentes eorū qtiæ incurrunt. nam sic asini quoq' fortes essent, cū nec verberibus quidē a pabulo remoueri possint. sed qui per hæc agunt, pugnantes quidē sunt, & non fortes. nō enim decore nec ratione, sed perturbatione animi id agūt. Quintus, neq' fiducia. nā ebriosi tale aliquid faciūt, fidētes enim fiunt cū ebrii sunt, cū vero nō sint ebrii, pericula fugiunt. vere autē fortis est, quæ terribilia hoibus vidēt & sunt, ea subire: quia decorū est ita facere, & turpe nō facere. Cōcludit, qui quæ oportet, & cuius gratia, quā & vt cōuenit sustinet, ac metuit & audet, is fortis est. vt em̄ dignū & vt ratio p̄cipit, patitur & agit vir fortis. finis autē cuiuscūq' actiōis est secūdū habitū. forti v̄o fortitudo decoris vidēt talis igit & finis: & singula ad finē determinant. decoris autē causa vir fortis subit atq' agit fortitudinis opa, & vi. Ethic. nā & iusta agentes quosdā nondum iustos esse dicimus vt eos qui faciunt ea quæ legibus sunt instituta inuiti vel ob ignoratiōē vel ob aliud aliquid, & nō propter ipsa, vt qui agunt ea q' oportet & qd' oportet agere studiosum, sic vt videtur aliquantulum se habentē ad singula vt bonū sit: dico autē puta per electiōē, & ipsoꝝ quæ aguntur gratia. Electiōem igitur rectam facit virtus: quęcūq' autē illis gratia fieri nata sunt, ea non sunt virtutis, sed alterius potentia. ergo q' in actu ultra intendit qd' decorem venustatē pulchritudinē seu decētā virtutis, nō agit vt actū virtutis agere cōuenit, & per cōsequēs male moraliter. Idē aperte tradit Seneca epistola. lxxxij. ad Luciliū, Omnia agēda sunt vt quā gratissimi simus. Nostrū enim in hoc bonū est: quemadmodum iustitia non est (vt vulgo creditur) ad alios pertinens: magna pars eius in se redit. nomē nō cū alteri pdest, sibi profuit. non eo nomine dico. quo volet adiuuare adiutus, protegere defensus: quod bonum exemplum circuitu ad facientem reuertitur, sicut mala exempla recidunt in autores: nec vlla miseratio cōtingit his qui patiūtur iniurias, qtiā posse fieri faciendo docuerunt: sed quod virtutum omnium præcium in ipsis est. non enim exercentur ad præmitum: recte fe-

Q V O L I B E T I C A

eisse merces est. Gratus sum, nō vt alius mihi libentius praestet, priori irritatus exēplo: sed vt rem iucundissimā ac pulcherrimā faciā. Gratus sum, nō q̄a expedit, sed q̄a iuuat. Hoc vt scias ita esse, si gratū esse nō licebit nisi vt videar ingratus, si reddere beneficiū nō aliter q̄ speciem iniuriā potero: a quo animo ad honestū cōsiliū per mediā infamā tendā. Nemo enim mihi pluris aestimare videt virtutem, nemo illi magis esse deuotus, quā qui boni viri perdidit famā, ne cōscientiā perderet. Eiusdē sententiā videt Aug. nā epistola. liij. scribens Macedonio inquit. Nemo enim potest veraciter esse amicus hoīs, nisi fuerit ipsius primitus virtutis. qd̄ si gratis nō fiat, nullo modo fieri potest. Idem probat sententia Saluatoris Mat. vj. Attēdite ne iustitiā vestrā faciatis corā hoīb⁹ vt videamini ab eis: alioqui mercedē nō habebitis. Et ibi, Nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua. vbi sinistra appetitio laudis, dextera intērio implendi praēcepta. Sup̄ quo Aug. Multi foris faciūt, & intus non faciūt, qui vel ambitione vel alius cuius rei tēporalis gratia videri volūt misericordes: in quibus sola sinistra operari existimāda est. Item aliq̄ quasi mediū inter vtrosq̄ locū habēt, vt & intentione quā in deū est elemosynā faciāt, & tamen inserat se huic optimā voluntati nōnulla etiā laudis vel cuiuscunq̄ tēporalis rei & fragilis cupiditas. sed deus multo vehemētius, phibet in nobis solam sinistrā operari, qm̄ etiam misereri eam phibet operibus Dexterā. Agitur enim de corde mundando: quod nisi fuerit simplex. mundum nō erit. Si simplex autem quomodo eris, si dno bus dominis seruit, nec vna intentione rerū aeternarū purificare aciem studet, sed eam mortalium quoq̄ & fragilium rerum amore obnubilat. ¶ Secūdo sequitur, ergo iustitiam actūalem quā virtuti iustitiā respondet, nemo vendere potest quātuncūq̄ velit, & est illud velle monstri cuiusdam impossibilis, quemadmodū si hominem velis gratis diligere propter pecuniā. ¶ Pro cuius intellectu aduerte, si iustitiā capiamus pro iure seu obiecto iustitiā quā dicit rectitudinem moralem circa opera iusta: illam potest quis vendere, sicut & veritatem: sed rectitudinem illam & dectis

Q V AESTIO DECIMA. 219

ipsum seu honestatem actus nō habet, cū p̄ pecuniā seruire intēdit. ¶ Obijcies forte, secundū Augusti. i. lib. de libero arbitrio, bona volūtas est qua appetimus recte honesteque vivere, & ad summā sapientiā puenire: qua quid tam in potestate volūtatē, quam ipsa volūtas sua est: quā quisq̄ dū habet, bonū id certe habet quod terrenis omnibus regnis voluptatibusq̄ omnibus corporis longe antepōndū sit. Quisq̄ autē nō habet, caret p̄fecto illa re quā prestantiorem omnibus bonis i potestate nostra nō cōstituitis sola illi volūtas p̄ seipsā daret. Itaq̄ cū ipse miserimū iudicet si gloriosam amiserit famam, ingentes opes, & quę libet corporis bona: tu eū nō miserimū iudicabis, etiam si talibus abūdet omnib⁹, cū his inheret quę amittere facillime potest, necq̄ dū vult habere, caret autē bona volūtate, quę nec cōparāda est cū istis: & cū sit tam magnū bonum, velle solū optus est vt habeatur. Concludit, Placet beatum esse hominem dilectore bonę volūtatē suę, & p̄ illa contemnentem quodcunq̄ aliud bonū dicitur, cuius amissio potest accidere etiā cū volūtas tenēdi manet. Sed q̄ vult recte viuere, p̄pter pecuniā, p̄pter honorē, v̄ fugiendū cōscientię remorsum, vult recte viuere cum valeat argumētū a parte in modo ad totū. ergo talis est bonę volūtatē. & p̄ cōsequens istud corollariū secūdū nō cōtinet veritatem. Respondeo breuiter ad minorē: sicut velle aliqd̄ gratis facere propter pecuniā, nō est gratis facere: sic velle recte viuere propter pecuniā, non est velle recte viuere, nec velle placere deo mercenaria intētionē propter terrenas opes, est velle deo placere. Jam certum est non esse partem in modo de qua totum non predicetur. vnde & August. ibidem de malis bene admittit q̄ volunt beate viuere: sed non q̄ recte viuere: & ergo miseri homines non adipiscuntur quod volunt, scilicet beatam vitam. illud enim cui comes est, & si ne quo nemo dignus est, nemo assequitur, recte scilicet viuere non volunt. Secūda propositio, Peccat qui precium seu munus requirit vel oblatum capit, p̄ eo ad quod obligatus existit. Nec licet ob quācunq̄ temporalem vtilitatem, si nō parati animi fuerit ad capiendū, eidem offerre. Prima pars

patet, q̄a accipiens vt nō occidat, ne sacrilegiū aut furtū faciat, vt depositū reddat & c. turpiter accipit, & pōt ab eo cōdici: vt est textus. ff. de cōdi. ob tur. cām. l. ij. & l. fi. Præterea q̄ metu facit id ad q̄d ex p̄cepto tenet, eo ipso peccat: vt q̄ nō furtū q̄a timet iudicari. de p̄eni. d. i. si p̄pterea. & per regulā iuris, Qui timore. & p̄ Gra. xxiij. q. vj. c. fi. ad longū. Itē. xxiij. q. v. ad fidē. Aug. cōtra Petilianū, Legibus q̄ aduersus nos cōstitutę sunt, nō eis benefacere cogimini, sed malefacere p̄hibemini. nā bñfacere nemo pōt nisi elegerit, nisi amauerit: q̄d in libera est volūtate. ergo similiter peccat dū p̄mio aut munere facit q̄d ex p̄cepto facere tenet. & ad minus (vt supra induxi) admiscet se sinistra operi dextere. ¶ Ex hoc sequitur correlarie q̄ sicut testis nihil capere pōt p̄ dicenda veritate, & cauenda falsitate: ita nec iudex vt iuste p̄nūciat, vel cateat ab iniusto: pōt tñ pro labore moderatū stipendium capere, nisi ex alia cā ad iudicandū obliget. Et ergo iuxta cōmunē doctōrū resolutionē ordinarius nullū pōt stipendiū p̄ labore iudicandi petere, nec eius delegatus ad vniuersitatē causarū: secus cū ad particulare causam: quia ille representat idem tribunal cum ordinario: & ita ad hoc habet ab ordinario stipendiari: & potest ab eo condici quicquid a paratibus pro labore iudicandi susceperit. sed manet ei actio in ordinariū. Cuius simile est, princeps stipendiatur vt patriā tueatur, substituit: & illi substituto, quod eius oneri esse debet, nota stipendia exoluntur, ac si princeps nihil & c. de hoc vide doct. in. c. cum ab omni. de vi. & honesta. cle. & Spect. in ti. de salario. sed delegatus a papa nihil debet capere vt sic, præter expensas victualium q̄n proficisci debet extra domicilium. c. statutum. de rescri. lib. vj. Sed quid si tenuiter est beneficiatus, vt inde viuere nequeat honeste: an possit aliquid capere? Respondet Petr. de Anchara. quod non, quia tenetur principi obedire. Panormitanus in. d. cap. cum ab omni. hoc carpit: q̄a seculari etiam tenetur obedire sicut delegatus, & tamen licite capit. Sed certe obiectio nulla est, cum princeps spiritalis scilicet papa mandat hic laborem iudicandi gratis impendere, quod nō præcipit princeps se-

cularis. verum q̄a hoc mandat ex supposito & respectu q̄ beneficia habeāt vnde honeste viuere possint, & cessante causa & c. Fateor, cū nō satis eis puissum in beneficijs sit, vt p̄ gradu & conditione personę honeste viuere possint; poterūt p̄ labore iudicarij oneris moderatū stipendiū capere, sed p̄ labore. Nam si vtantur assessore, & nihil iudicarij oneris p̄ferant, sed presentiam personę quasi statuę exhibent: nec sportulas nec quicquam capere possunt, etiam vbi iure permissum esset. nam diuina lege p̄missum erat Iudeis opprimere vsuris extraneos, & libello repudiij dato aliam vxorē ducere, vt est tex. de primo Deuter. xxiij. de secundo Deutero, xxiij. Quod tamen eis minime licuit, vt est communior sententia doctorum. minus ergo ex p̄missione pontificij iuris inferri potest q̄ liceat. facit. c. priuilegia. ij. dist. Non obstat. c. q̄ peccat. xxiij. q. iij. quia p̄cedit de auctoritate legis diuine & hoc cōcedētis nō p̄mittentis solū de humanis legibus. Atq̄. sententia est ad Macedonium epistola. liij. Iustitiam quippe nemo male habet: & q̄ non dilexerit, nō habet pecunia vero & a malis male habetur: & a bonis tanto melius habetur, quāto minus amatur. sed inter hæc toleratur iniquitas male habentium: & quedā inter eos iura cōstituunt, quæ appellantur ciuilitas. nō q̄ hic fiat vt bene vtentes sint: sed vt male vtetes minus molesti sint donec fideles & pij & c. ¶ Secūda pars propositionis: si parati animi nō sint, q̄ tūc nō licet iudici munus offerre vt iustitiā ministret, v̄ ab iniustitia abstineat, & hoc p̄pter tēporalē vtilitatem, patet: q̄a nō licet corā fratre offendiculum ponere aut scandalū. Matth. xvij. & ad Ro. xiiij. Præterea ordinem charitatis p̄uertit q̄ proximorū saluti vtilitatē suam tēporalē anteponit. Etiā oblatio illa ex qua veri similiter p̄scimus ruiturū illum in peccatū cui offertur, fieri nō videt sine cōsensu in peccatū. Non solum autē q̄ peccant, digni sunt morte, sed & q̄ cōsentiunt facientib⁹. ad Ro. i. Si autē parati animi sit, licet malo eius i vtilitatē meā tēporalem vti, vt communiter dicunt doctores de capiendo mutū sub vsura a scenatore ad hoc parato. Sed propter vtilitatē spiritalē quāuis parati animi nō fuerit, licet offerre

& inducere precibus & muneribus ut iudicet iuste. Vñ vitia spiritualis est cā quare licet fraternaliter corripere eū q̄ ad horā seu ad tēpus irasceat ira etiam mortali, qm̄ verisimile est q̄ postea rediturus ad cor ex hoc melior efficietur: vt docet Tho. xxiij. dist. iij. Sic in pposito cū scimus aut verisimile est q̄ minis aduersariorū cedet & iudicabit iniuste si non munera acceperit p̄ quibus sit cōtentus cōminationis pericula subire, vel indignationē ferre, vel materia intricata est & subtilis egens studio, ad qd̄ nisi mercede quasi cōducat, nō intendet, & contra quā iustū est iudicabit, vel forte affectu & gratia partis cecatus nō videt qd̄ iustū, nisi gratia muneris affectiōis vim excludat vel attenuauerit: idē licet muneribus quēadmodū & p̄cibus stimulare & cū effectu inducere eū vt iudicet recte: & similiter in cōsimilibus. Si petas: cū possit & velit ad superiorē vel collegā causam remittere apud quē iuste causę periculū times, an licet munere ipsū inducere vt causam terminet & finiat iuste? Rō specialiter dubitandi est, q̄a vt notāt docto. in. c. dilectus. ij. de simonia, licet hominī pecunia inuitare ad actū salutis suę necessariū: secus de nō necessario, cuiusmodi est ingressus religionis, & huiusmodi, vt dicūt Hostien. & Ioan. And. & idē notat glo. s. q. ij. q̄ pio. & xxiij. q. iij. c. debet. Card. Alexandrinus. xliij. d. c. ij. & Panor. d. c. dilectus. idē tenet de opere necessario ad salutē, sub tēperamento eorū q̄ dixit. c. cū in ecclesia. ad quā remittit: vbi distinguit, vel habēt ppositū veniendi ad finē, sed timent paupertatē, q̄a cōgesta ex vsuris restituere deberent acceptando fidē: & licite eis pecunia pmitteret vt veniant ad fidē. sed si ppositū nō habent veniendi ad fidē nisi ex cupiditate pecunię pmissæ, tunc puto contrariū: q̄a talibus parū pdesset baptismus. xv. q. s. nō est. imō peccāt abutentes bono. & dantes non euaderent peccatum. argu. xxiij. q. v. ad fidem. & secundū primū membrūm arbitror fecisse Siluestrū. Vbi nota q̄ dicit dantes non euasuros peccatum. Idem extensius videtur tenuisse Archidia. in. d. c. q̄ pio, tam in opere supererogationis, vt est religionis ingressus: quā etiam in opere necessario Recitata enim opinione doc. in. d.

c. dilectus. ij. alij inquit dicunt & nec ad religionem nec ad fidē aliq̄s trahēd⁹ est p̄ munera ex pacto. Sed si aliq̄s infidelis vellet baptizari nisi timeret paupertatē inter Christianos, vel si q̄s desideret ingredi religionem si esset solutus debitis, aut si aliquot annis studuisset ad intelligendū quē lecturus esset in religione. & ab aliquo ciente eius propositum reciperet pecuniam vel redditus quo ad primū casum vel vt liberaretur a debitis, vel vt reciperet expensas quo ad casum secundū, licitū esset, dum tamen nō p̄ precio rei spiritali, sed in adminiculū impedimenti tollēdi daretur vel reciperet. Vacillans tamen addit, sed forte secundū Hostien. posset dici q̄ aliud est in baptismo, aliud in religione. nā sine baptismo nō est salus. c. firmiter. extra de sum. trinit. & si. cath. sine religione p̄t eē salus. xxiij. quest. iij. in fi. sed in casu nostro nō est necessitatis vt onus iudicaturę assumat: & ponitur nō esse volens. ergo nō licet munerib⁹ ipsū inducere vt onus illud assumens iudicet iuste. Et videtur hoc efficaciter probari ex. c. q̄ pio. q. ij. vbi cōcluditur. Quia omne datū optimū & omne donū p̄fectum a patre luminum est descendēs: restat ergo q̄ p̄ ecclesię susceptione munus acceperit. donū dei quod a patre luminum descendere debuit, vendat. mun⁹ autē largiēdo importunus emit. Sed nō minus iustitię ministerium est dei donum: ergo &c. ¶ Pro huius clara decisione dico primo, quauis illi⁹ ppositi nō sint vt velint ea agere quę sunt necessaria ad salutem, licet homines muneribus inducere vt illa faciāt, patet. q̄a licet metu & minis ad hoc impellere. xxiij. quest. v. c. si. sic. homines compellimus soluere debita, seruare iuramenta, satisfacere de iniurijs vñ damnis illatis. sic ecclesia sub p̄cenis multa mala prohibet, vt quos diuinitis timor a malo nō reuocat, temporalis saltē p̄cena cohibeat a peccato. c. vt clericorū mores. de vi. & honest. cler. Ergo multo potius licet p̄mio eos mulctare vt faciāt ad quā tenēt: cū hoc minus de volūtario habet: & sic regulariter min⁹ peccat q̄ spe p̄mij quā q̄ metu p̄cē id facit quod tenetur: quātis neutro casu opus bonū exterius faciat bene. & ergo dic. c. vt clericorum: intelligi debet de peccato exteriori à quo p̄cena

cohibet, vel finaliter: vt in c. fi. xxiij. q. vj. Vnde sicut dānatis ad mortē licet vitam donare si velint sacrum baptisma suscipere, & venire ad fidem, vt regulariter offerri solet iudicis ad mortē dānatis: ita licet eis munera vel stipendia offerre vñ honeste viuere possint. Et licet ex tali causa fidē acceptātes peccent, minus tñ q̄ si omnino fidē & baptisma recitent. & per hoc cessat motiuū Panor. & Archi. quātū cū eo concordat de operibus necessarijs. Et ad. c. q̄ pio. rñdeo q̄ hic munus offerrens nō intēdit emere fructū veræ conuersionis, q̄ est verū donū sancti spūs, sed peccati minorationē: vt scilicet vbi oīno peccare vult, minus peccet, qd̄ licere p̄batur c. si qd̄ verius. xxxij. q. ij. Sed quia proposito casu nō solum munere inducitur ad id qd̄ p̄cepti est, videlicet iustitiā seruare in opere, sed vt ministeriū subeat in quo iustitiā seruare oporteat: ideo de operibus nō necessarijs ad salutē pono hāc p̄positionē: Inter opera nō necessaria ad salutē quādā sunt quæ tenemur mere gratis facere, de quibus Mat. x. Gratis accepistis, gratis date. & Luc. vj. Mutuū date nihil inde sperantes. Alia sunt quæ nō obligamur gratis facere, vt mercari, ædificare, nūnciā deferre, & in p̄posito onus iudicaturæ assumere, p̄ eo qui ad illud minime obligat. Et quo ad secūdi generis opera licet munere p̄ce & precio inducere vt opera faciat, & alteri licet capere, q̄ quis non p̄ eo vt recte siue iuste ea faciat: qm̄ illa est qualitas quā necessitate p̄cepti habet operi dare, vt seruitori licite do, & ipse licite recipit precium, vt ipse mihi mercādo seruiat, sed nō vt in mercādo iuste versetur, hoc nāq̄ turpiter accipit p̄ eo ad quod dei & naturæ p̄cepto tenetur. sic mercenario pro diurno labore licet stipendium capere, non autem pro illo vt conducentem debita opera non fraudet. Et cum de hoc secūdo genere operum sit ministeriū iustitiæ: in eo cui liberū est illud acceptare vel non, potest laboris moderatum & iustum stipendium capere, sed hoc ab eo qui ad id onus tenetur, officialis ab ordinario (vt supra dixi) aliās à partibus. Et hoc nisi sit delegatus papæ, & fuerit sufficienter beneficiatus, vt inde honeste viuere possit, nam quāuis illi liberum fuerit ex

causa remittere vel subdelegare actū: ei in p̄cepto est gratis facere si facit. Et in p̄sona sua est primi generis opus, sicut extra casum necessitatis, p̄ximi hō p̄ arbitrio pōt mutare vel nō, sed obligatur mutuū dare gratis si mutuet. Et ergo ob solā tēporalē vtilitatē, p̄ta periculū causæ, nō licet mihi illū muneribus inducere vt ministeriū causæ siue onus iudicaturæ assumat, nisi cognouerō eū parati animi esse ad faciendū pro munere: sicut pro vtilitate tēporali nō licet inducere eū qui parati animi non est vt mihi mutuet munere seu lucro. Ad opera vero primi generis. pōt quis inuitari seu induci duobus modis. Primo modo in vim dispositionis materialis, vt ferrū igninus, & sit malleabile: lignū humectamus, & mollescit vt possit sculpi. sic timētes vel beneficiati seu muneribus p̄uerti in ardore spūs ad deū recurrunt, vbi aliās dei causam parū attenderēt. Secūdo modo in vim causæ finalis, vt scilicet inducat p̄ munere cōsequēdo facere, vel p̄ poenā euitādā. Primò modo absq̄ dubio licet: imò sic deus bñficijs nos trahere & allicere videt vt aliquid boni supererogationis faciamus. sic pauperē educamus, & nostris impensis in studio fouemus, vt in sacerdotio deo ministret, vel religionē ingredi velit. sic p̄uenimus alios beneficijs, vt & ipsi studeāt alijs ipendere pietatē. sed secūdo modo quia peccat qui sic opus qd̄ gratis facere tenetur, p̄ munerē vel poenā euitatione faciūt, nō licet eos per illā viā ad hūmōi inducere regulariter & de perse: quia scilicet est inducere ad p̄ctm̄: sed per accidēs licet, cū scilicet timor verisimilis est q̄ nisi astutescāt ad opera cōsiliij, omittent aliquā opere p̄cepti: vel nisi assumant statū religionis vel sacerdotij, perdent in statu alio. sic matres excusant quæ minis vel muneribus p̄les inducūt vt extra casum p̄cepti amicis dēt mutuum: vt si'ia quæ in seculo sit periclitatura, ingrediatur religionem. item sub p̄missione vestis vel clinodij vt singulis quatuor festiuitatibus cōfiteant: & sic de alijs. Ex his facile est soluere argumenta quæ vtrinq̄ adducta sunt. Ad ea que probant indistincte licere iudicibus pro munere sententiam vel iudicium ferre. Ad primum, ratio quam tangit. Angu. est persuasiva: quia

arbitrator similiter assessor adhibet medius inter utraque partem, & nihilominus licite capit ab utraque parte stipendium laboris: sed procedit verbum eius in iudice, qui aliter tenet laborem iudicandi subire, ut ordinarius, vel officialis eius, vel cum ex precepto superioris quis bonis spiritualibus sufficienter dotatus tenet gratis labores suos impedere. Et per idem patet ad secundum de assessore. ¶ Et ad tertium de stipendio quod debet laboranti, quia in proposito habent aliunde stipendium ut id in casu faciant. ¶ Ad quartum ut docet ibi Aristoteles. Locus ille a re latius est apparatus, sed in multis patitur instantia. Nam compellenti me per metum mortis licite dono ut vitam redimam: sed ille non licite accipit. similiter maritus cum peccato imperat quod uxor tenetur explere: ut patet Nume. iij. in textu & gl. & ponit idem. xxxiij. quod sit. v. ca. manifestum. Sic in proposito licite redimit vexationem & damnum munus dans iudici ut iniustitiam non faciat. Et ad confirmationem dico quod hoc non inducit eum ad peccatum, sed servat ne peccet peccato gratiori. vel dicitur, non inducit, sed uti malo alterius quod parati a nimis est, ad suam utilitatem, sicut capiens ad usuram. ¶ Ad argumenta post oppositum. Ad primum, aliud est iustitiam vendere seu iniam: aliud a partibus sui laboris stipendium capere. Nam sicut testis licite dietas accipit cum perferendo testimonio extra locum proficiscatur, & nunquam licite vendit testimonium: ita in proposito de stipendio laboris quem promittere habet iudex antequam iniam ferat. & per hoc dico, quantumcumque parvum quod ceperit, si capit ut non faciat iniustitiam, vel ut iustitiam servet peccat: sicut si pro laboribus. Et ad confirmationem de. l. ff. de va. & extraor. cog. dico ut rex. ibi habet: quaedam tamen si honeste accipiuntur, inhoneste petuntur. & hoc sufficit proposito nostro. etiam ex stipulatu datur in illis actio. ¶ Ad secundum, procedit de eo qui munus capit ut iustitiam servet. & ad idem tendit verbum Gregorii quod inducitur, Quod dicitur in Psal. Et munera super innocentem non accipit: intelligitur, ut vel contra innocentem faciat, vel iustitiam in iudicando servet, quorum utrunque malum est. ¶ Ad tertium: Preceptum domini in Deuterono, procedit de munere

re procedente, quemadmodum & illud Esaiæ: Beatus vir qui excusavit manus suas ab omni munere. ut dicitur in ca. & si quaestiones. de simonia. Et quod inducit de glossa. Hierem. xlvij. procedit de anhelante ad munus, non ad stipendium laboris, sed ut ad premium qualitatis operum propter rectitudinis servatam. Etiam de munere, pro labore, quoniam ex alia causa ad laborem illum tenent, ut cum sunt ordinarii, vel qualitas personarum talis est quod teneant id muneris eis gratis impendere. ¶ Ad quartum, sicut testis dum extra locum domicilii proficiscitur, licet expensas a partibus vel a parte producente capere, & non ut recte deponat, neque ut inique deponat, nec ut non deponat inique: sic iudex qui non tenet gratis onus iudicaturæ subire, potest laboris stipendium capere, sed non pro qualitate operis ut iuste vel iniuste vel etiam non iniuste &c.

SECUNDUM suppositum est quod etiam peccatum est optare ut aliquid liceat contra iustitiam. Cuius suppositi falsitas videtur quatuor vijs potissime posse probari. Prima, quia adiciens in actu conditionem quæ turpitudinem omnem purgat vel excludit, videtur per conditionem adiectum excusari a peccato. ergo qui cupit vel optat aliquid licere contra iustitiam, non peccat. Consequentia tenet: quia hoc ipsum quod est licere omnem inordinationem seu culpam excludit. Antecedens patet: quia sic concilium Constantien. excusat simplices adorantes hostiam non consecratam, quia tacite implicatur conditio, si consecratio sit recte facta. Et doctores omnes consentiunt hominem evitare perplexitatem inter idololatriam & contemptum inobedientiae quando diabolus sic transfiguratus est ut credatur Christus, & iubet se adorari, si sic adoret, Adoro te si tu es Christus. Cum ergo idem ius censerit debeat ubi est eadem ratio: ut notat glossa. capitulo primo de tempo. ordi. in verbo Italia, libro. vi. & eadem ratio videtur siue optem aliquid contra iustitiam si liceret, siue optem aliquid licere contra iustitiam, videtur quod utroque casu excuset a peccato. ¶ Secundo qui vult actum sub ea qualitate quæ sine peccato & inculpabiliter exer-

cetur, nō peccat quantūcūq; iudicet iniuste, vt notant doctores ibi. c. s. de cōsti. imō dū factū est i cōflictu seu opinio ne doctorū, & dephēdi nō pōt q̄ sit cōis opinio, sed vtrinq; est quodāmodo paritas: locus est gratificationi, & seq̄ pore rit quā voluerit. ergo licet iudici in fauorē amici velle vt cōmunis opinio sit p̄ eo, vel ad minus doctores aliq; aut glōfā solēnes, vt posset pro eo etiā cōtra iustitiā iudicare. Ma ior patet: q̄a vt recte deducit beatus Tho. i. ij. q. xix. art. ij. bo nitas volūtatis depēdet ex solo obiecto: q̄d si bonū est, volū tas etiā bona est. Cū ergo iudicare in iudice secundū cōem opinionē etiā cōtra iustitiā sit bonū, sequit̄ q̄ velle seu opta re hoc etiā sit bonū. Et confirmat̄, q̄a licitus est cōsensus in carnalē copulā dū addit̄ modus sub lege matrimonij. puta volo & opto q̄ habeā cū illa carnale cōmercium, & sit vxor mea. q̄a coniugium excusaret actū a culpa p̄ bona matrimo nij. ergo similiter licet velle vt iusto errore deceptus cōtra iu stitiā pnūciat̄, cū talis error iustus nō solū facti sed etiā iuris iudicē ipsum releuaret a peccato in iudicādo. ¶ Præ terea tertio, licet optare vt in qualibet cā æquitas nō scripta p̄ualeat. ergo licet optare vt aliqd cōtra iuris scripti tenorē & metas liceat. cōsequētia tenet: q̄a æquitas nō scripta non nōq; aduersat̄ iuri scripto, nec tñ licet iudici pro æquitate sententiam ferre: vt patet. l. s. C. de leg. & cōsti. princi. Inter æquitatem iusq; interpositam interpretationem nobis solis & oportet & licet inspicere. vbi resolutio omnium doctorū habet: Quotiens a iure scripto æquitas non scripta dissidet, oportet iudicem pro iure scripto contra æquitatē non scri ptam sententiam ferre, nisi sit princeps, qui legibus solutus est. Et antecedēs patet: quia hoc est optare vt liceat iudiciū ferre in pondere, & iustitiā in mensura: vt pollicitus est dñs Esa. xxvij. & vt non secundū visionem oculorum, neq; au ditum aurium, sed in æquitate & c. vt repromittitur Esa. xl. Etiam licet operam dare & efficere apud principem vt pro æquitate non scripta causam decidat. ergo licet optare & c. ¶ Quarto non magis licet repugnare diuinæ dispositiōi & eius voluntati, q̄ iustitiæ, iuxta illud Esa. xlv. Ve qui cōtra: